
Pág. 1

Prefeitura Municipal de Siqueira Campos
Estado do Paraná

Legislação Municipal

DECRETO N.º 320/2008

Ementa: Abre um crédito adicional de R$ 1.204.475,04

LUIZ ANTONIO LIECHOCKI, PREFEITO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E AINDA

AMPARADO NA LEI MUNICIPAL 266/2008,

DECRETA:

                                Artigo 1º  - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Suplementar, no Orçamento
Geral do Município, no valor de R$ 1.204.475,04 (um milhão duzentos e quatro mil, quatrocentos e
setenta e cinco reais e quatro  centavos ) , destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

Suplementação

02.001.04.122.0020.2.002.3.1.90.11.00.00. VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 01000  R$                    5.470,00
02.001.04.122.0020.2.002.3.1.90.13.00.00. OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 01000  R$                  10.500,00
02.002.02.062.0004.2.003.3.1.90.11.00.00. VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 01000  R$                  24.610,00
02.002.02.062.0004.2.003.3.1.90.13.00.00. OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 01000  R$                    3.500,00
03.001.04.121.0009.2.019.3.1.90.11.00.00. VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 01000  R$                  32.000,00
03.001.04.121.0009.2.019.3.1.90.13.00.00. OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 01000  R$                    6.300,00
03.001.04.121.0009.2.019.3.1.91.13.00.00. OBRIGAÇÕES PATRONAIS 01000  R$                  12.000,00
03.001.04.121.0009.2.055.3.1.90.11.00.00. VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 01000  R$                    5.500,00
03.004.11.121.0009.2.005.3.1.90.13.00.00. OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 01000  R$                  10.000,00
03.004.11.121.0009.2.005.3.1.91.13.00.00. OBRIGAÇÕES PATRONAIS 01000  R$                  10.000,00
04.001.04.123.0008.2.016.3.1.90.11.00.00. VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 01000  R$                    1.900,00
04.002.04.123.0008.2.017.3.1.90.11.00.00. VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 01000  R$                  40.000,00
05.001.15.452.0007.2.114.3.1.91.13.00.00. OBRIGAÇÕES PATRONAIS 01000  R$                    1.500,00
05.002.26.782.0007.2.120.3.1.90.11.00.00. VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 01000  R$                230.502,08
05.002.26.782.0007.2.120.3.1.91.13.00.00. OBRIGAÇÕES PATRONAIS 01000  R$                  61.000,00
05.003.15.451.0007.2.025.3.1.90.11.00.00. VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 01000  R$                  88.000,00
05.003.15.451.0007.2.025.3.1.90.13.00.00. OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 01000  R$                    1.000,00
05.003.15.451.0007.2.025.3.1.91.13.00.00. OBRIGAÇÕES PATRONAIS 01000  R$                    2.500,00
05.004.15.452.0007.2.004.3.1.90.11.00.00. VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 01000  R$                  77.830,00
05.004.15.452.0007.2.004.3.1.91.13.00.00. OBRIGAÇÕES PATRONAIS 01000  R$                    2.400,00
06.001.10.302.0075.2.022.3.1.90.11.00.00. VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 01000  R$                152.598,96
06.001.10.302.0075.2.022.3.1.90.13.00.00. OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 01000  R$                  80.000,00
08.001.20.601.0014.2.047.3.1.90.11.00.00. VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 01000  R$                  35.764,00
08.001.20.601.0014.2.047.3.1.90.13.00.00. OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 01000  R$                       200,00
09.001.22.661.0062.2.925.3.1.90.11.00.00. VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 01000  R$                    6.500,00
10.001.27.812.0046.2.045.3.1.91.13.00.00. OBRIGAÇÕES PATRONAIS 01000  R$                    7.000,00
11.001.08.243.0081.2.049.3.1.90.11.00.00. VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 01000  R$                  40.400,00
11.001.08.243.0081.2.049.3.1.91.13.00.00. OBRIGAÇÕES PATRONAIS 01000  R$                  22.000,00



Pág. 2

Prefeitura Municipal de Siqueira Campos
Estado do Paraná

Legislação Municipal

11.001.08.243.0081.2.928.3.1.90.13.00.00. OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 01000  R$                    3.500,00
12.001.18.541.0077.2.015.3.1.90.11.00.00. VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 01000  R$                    4.000,00
12.001.18.541.0077.2.015.3.1.90.13.00.00. OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 01000  R$                    1.000,00
04.002.04.123.0008.1.015.3.2.90.21.00.00. JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 01000  R$                  70.000,00
04.002.04.123.0008.1.015.4.6.90.71.00.00. PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 01000  R$                155.000,00

TOTAL............................................................................................  R$  1.204.475,04

                             Artigo 2º - Os recursos para cobertura serão por excesso de arrecadação apurado nas
receitas de fonte livres, conforme memória de cálculo em anexo

                            Artigo 3º- Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em  contrário.

Siqueira Campos, 29 de dezembro de 2008.

Luiz Antonio Liechocki
Prefeito Municipal



Pág. 3

Prefeitura Municipal de Siqueira Campos
Estado do Paraná

Legislação Municipal

Anexo do Projeto de Lei

CÁLCULO PROVÁVEL EXCESSO ARRECADAÇÃO 2008

1) Arrecadação de Janeiro a Setembro de 2007 R$ 5.546.554,80
2) Arrecadação de novembro a  dezembro de 2007 R$ 2.457.408,54
3) Arrecadação de Janeiro a setembro  de 2008 R$ 6.421.327,14
4) Receita Prevista para exercício de 2008 R$ 8.061.829,70

  Cálculo da taxa de incremento:

6.421.327,14    =    1,15771454
5.546.554,80

2.457.408,54 x 1,15771454 = 2.844.977,60

a) Arrecadação de Janeiro a Setembro /08 R$ 6.421.327,14
(+) b) Arrecadação de Outubro a dez /07 R$ 2.457.408,54
(=) c) Previsão de Arrecadação para o Exercício R$ 8.061.829,70

d) Provável Excesso de Arrecadação R$ 1.204.475,04


